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Bilag 1 

TES Skolen i Afrikas generalforsamling 22. marts 2023.  

Bestyrelsens beretning for foreningsåret 2022/2023 - fra generalforsamling til generalforsamling 
2022-2023 (sidste generalforsamling 15. juni 2022.). 

 

Afsluttet projekt: CISU Folkeoplysningsprojektet. 

TES Skolen i Afrika fik bevilget midler til et 1-årigt projekt ”Folkeoplysning” af CISU (Civilsamfundspuljen) 
tilbage i 2020, men pga. COVID-19 blev starten udskudt til august 2021 med afslutning i juni/juli 2022. 
Formålet med projektet har været at tilbyde oplysning og undervisning til de lokale i Nkoanrua Ward om 
emner af betydning for deres daglige levevis. Deltagelse har været gratis, og deltagerne besluttede selv, 
hvilke emner der skulle undervises i. I det første halvår valgte man emnet økologisk landbrug, og i sidste 
halvår bliver der undervist i batik med fokus på nye teknikker. Midtvejsevalueringen viste, at der var stor 
interesse for emnet ”økologi. ” Flere blev optaget af, hvordan de konkret kunne omlægge deres 
landbrug/havebrug til økologisk drift, mens andre fandt, at det er en stor udfordring også økonomisk at 
skulle omlægge til økologisk landbrug. TES Skolen i Afrikas samarbejdspartner har været ECOI, vores 
Sydpartner i flere år. Projektet er nu afsluttet, og såvel regnskab og afrapportering er godkendt af ekstern 
revisor og CISU. 

Nye projekter finansieret af CISU og GLOBUS-puljen 2023-24. 

2023-24 CISU: A Second Chance. 

Formålet er, at elever efter afslutningen af Standard 7 (primary school) forlader skolen med en 
uddannelses- og/eller beskæftigelsesplan. Projektet involverer i alt 60 elever fra to forskellige primary 
schools over en to-årig periode. Målgruppen er elever, som har svært ved at klare sig i skolen og ikke 
profitere af den gængse undervisningsform, hvor hovedsigtet er udenadslære. Gennem 
projektundervisning, som er en ganske uvant undervisningsform i Tanzania, skal eleverne gives ny viden og 
indsigt samtidig med, at en anden form for undervisning, hvor eleverne inddrages, forventes at motivere og 
engagere dem på helt nye måder. Håbet er, at færre vil falde igennem systemet og i stedet komme i gang 
med uddannelse eller beskæftigelse efter Standard 7. Underviserne i projektet er lærerne fra Naurey 
Golden Soils Secondary School, og vores samarbejdspartner er igen ECOI. 

Projektet har endnu et formål nemlig at kapacitetopbygge vores sydpartner ECOI. Det vil ske gennem kurser 
og workshops, lige som ECOI vil blive en afgørende faktor i forhold til bl.a. at sikre, at projektet fortsætter 
efter projektperiodens ophør. 

2023 GLOBUS-puljen: Solcelleprojektet. 

Gennem et samarbejde om installation af et solcelleanlæg på Nkoanrua primary school i Nkoanrua ward 
mellem Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten og en tilsvarende teknisk skole i Tanzania er formålet at 
styrke de unge danske lærlinges engagement i Verdensmålene og udviklingssamarbejdet. I projektet har vi 
desuden fået midler til endnu en gang at afsende en container med skolemøbler til to primary schools.    

Vores samarbejdspartnere i dette projekt er både ECOI og Vijiji Foundation.  
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I alt har vi fra de to puljer CISU og GLOBUS fået bevilget knap ½ million danske kroner. 

Begge projekter er startet i februar 2023. 

Sponsorprogrammet. 

Antallet af sponsorer øges lidt efter lidt, og på nuværende tidspunkt har vi 8 sponsorer til otte elever på 
NGSSS. Nogle af sponsoraterne er delt mellem flere sponsorer, hvoraf nogle også dækker kostophold. Vi 
søger fortsat og vedvarende nye sponsorer. For at læse nærmere om sponsorprogrammet: se hjemmesiden 
www.tesdenmark.com 

Medlemsrejse oktober 2022. 

I samarbejde med foreningen Masaibarn afholdt vi i oktober 2022 en medlemsrejse, den første efter 
COVID-19. I alt var der 12 deltagere, og evalueringen viste, at der var stor tilfredshed med både rejsens 
indhold og struktur. Trods det så nogle af deltagerne gerne, at der fremadrettet kommer nogle 
indholdsmæssige ændringer. Gruppen fungerede godt, og alle var overvejende meget tilfredse for opholdet 
på Vijiji Lodge. Dog var der frustrationer over, at man ikke kunne komme på nettet, når det offentlige net 
var nede – hvilket i perioder var næsten dagligt. Problemet er videregivet til de ansvarlige på Vijiji Lodge. 

Februar 2023, da tre fra foreningen var i Tanzania for at igangsætte de to store nye projekter, var 
muligheden for at komme på nettet væsentligt forbedret. 

Næste medlemsrejse forventes at blive i februar 2024. Rejseprogrammet bliver udarbejdet af en 
arbejdsgruppe bestående af deltagere fra både Masaibarn og TES Skolen i Afrika. 

Kursuskatalog. 

Bestyrelsen har i samarbejde med et af TES` medlemmer udarbejdet et kursuskatalog. I første omgang er 
modtagerne ledelse og undervisere på Naurey Golden Soils Secondary School. På sigt kan der blive tale om, 
at de omkringliggende skoler både primary og secondary schools kan tilbydes pædagogiske kurser af ECOI 
og lærerne på skolen. Sommeren 2022 afholdt et bestyrelsesmedlem et kursus for lærere og elever på 
Naurey Golden Soils Secondary School. Kurset var en succes. 

Køkkenprojekt. 

To af vores medlemmer har indsamlet midler til opførelsen af et brændselsbesparende komfur på en 
offentlig secondary school. Midlerne er skaffet dels gennem donationer fra Lions Club i Beder-Malling og 
dels via private donationer. Desuden har de to medlemmer som private personer solgt varer på markeder 
og efterfølgende doneret pengene til TES Skolen i Afrika. Aftalen med skolen har været, at skolen ud fra 
princippet ”noget for noget” til gengæld selv skulle finansiere selve køkkenbygningen. Desværre har det 
knebet med at få gjort bygningen færdig og få lagt tag på trods en aftale om, at byggeriet skulle være 
færdigt senest i sommeren 2022.  

I februar 2023, da TES besøgte skolen, var taget på køkkenbygningen endelig blevet lagt på, så komfuret nu 
er beskyttet mod regn i regntiden. Bestyrelsen er dog indstillet på, at samarbejdet med skolen ophører. 

Heldigvis fortsætter arbejdet med at etablere energibesparende komfurer på andre skoler. På alle skoler i 
området er køkkenforholdene elendige, idet elevernes daglige mad bliver lavet over åben ild. 
Køkkengruppen har besluttet, at det næste komfur doneres til Naurey Golden Soils Secondary School, som 
også skal forpligte sig på selv at opføre køkkenbygningen. 
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Naurey Golden Soils Secondary School. 

Skolen har nu fungeret i to år, og på nuværende tidspunkt undervises tre årgange af elever: FORM 1, 2 og 3. 
I efteråret/først på vinteren deltog de daværende FORM 2 elever i de obligatoriske nationale tests, hvor de 
klarede sig rigtig godt og modtog stor ros ikke bare på skolen, men også af lokalbefolkningen. Et godt 
testresultat i de nationale tests er meget betydningsfuldt i Tanzania og vægtes højt af forældrene. Det kan 
også have betydning for, hvor mange elever der bliver indskrevet på skolen. 

I alt går nu i alt 60 elever på skolen. 

Marts 2023 

Bestyrelsen i TES Skolen i Afrika. 
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